
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 111 - Publicação 15/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 438, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
                  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.015053/2018-11, resolve: 

  

I – Alterar o regime de trabalho de CRISTIANE DO NASCIMENTO TAVARES FIGUEIRA, ocupante do cargo de 

Enfermeira, matrícula SIAPE n. 1422348, exercendo suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, de 40 (quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução de vencimentos, 

considerando que exerce trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 402/2018-PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 439, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
                  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.010574/2018-74, resolve: 
  

I – Alterar o regime de trabalho de CHRYSTIANE DE CASTRO APOLINARIO, ocupante do cargo Técnico de 

Enfermagem, matrícula SIAPE 1370730, exercendo suas atribuições no (a) Hospital Universitário – HU/RADIOLOGIA, 

de 40 (quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução de vencimentos, considerando que 

exerce trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 404/2018-PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 472, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.016550/2018-29, resolve: 

  

Conceder Licença para Capacitação a MIRIAN GOMES TENÓRIO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2029268, no período de 20.11.2018 a 04.01.2019, correspondente ao quinquênio de 

27.05.2013 a 25.05.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 732, DE 28 DE MARÇO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07270/2018-20, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CAMILO COSTA CAMPOS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2199167, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 

CECA, do padrão de vencimento 2 para o padrão de vencimento 3, a partir de 09/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 935, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07273/2018-63, resolve: 
 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DEISE ESTEVES VIEIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2057270, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - 

FAMED, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 10/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 993, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07448/2018-32, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JENIFFER DA CAMARA MEDEIROS, ocupante do 

cargo efetivo de Biólogo, classe E, matrícula SIAPE nº 2210027, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de 

vencimento 2 para o 3, a partir de 17/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1145, DE 22 DE MAIO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 042482/2017-72, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JONATHAN SOARES AGRICIO, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE n° 2317154, lotado (a) no (a) Clínica Médica - 

HU/CLM, do nível 1 para o nível 2, a partir de 18/12/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

    

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1151, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13536/2018-73, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOSE JACO PINHEIRO DE BARROS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2228219, lotado (a) no (a) Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 19/05/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1152, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10480/2018-03, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RODRIGO SEVERIANO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2064251, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 08/04/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº 1153, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13505/2018-12, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ERIVALDO TARGINO BARRETO 

FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1121282, lotado (a) 

no (a) Gabinete Reitoral - GR, do padrão de vencimento 14 para o 15, a partir de 01/05/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº 1154, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13489/2018-68, resolve: 
 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) BRUNNO GOMES VORONKOFF CARNAUBA, 

ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 2073468, lotado (a) no (a) Gabinete da 

Vice-Reitoria - GVR, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 12/05/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1155, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13101/2018-29, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA GOMES, ocupante 

do cargo efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1079667, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 02/01/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 1156, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13103/2018-18, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ISABELLITA BARROS MENDES DA FONSECA, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1870815, lotado (a) no (a) Museu 

de História Natural - MHN, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 13/06/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1157, DE 23 DE MAIO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.7913/2017-54, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SANDRA SANTANA XAVIER DE SOUSA, ocupante 

do cargo efetivo de Pedagogo-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1730329, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - 

PROEX, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 02/04/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 1159, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010396/2018-81, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FELIPE DA ROCHA PAES, ocupante do cargo efetivo 

de Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1933117, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - 

SINFRA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 02/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 1162, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010454/2018-77, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA GORETE ALMEIDA TENORIO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Arquivo, classe D, matrícula SIAPE nº 2067471, lotado (a) no (a) Arquivo Central - AC, do 

padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 25/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1165, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010394/2018-92, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ, ocupante do 

cargo efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1933147, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 02/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1166, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010437/2018-30, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JULIANE PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1935839, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 04/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1168, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010377/2018-55, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) BRUNO NEVES WANDERLEY, ocupante do cargo 

efetivo de Médico Veterinário, classe E, matrícula SIAPE nº 1935594, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Viçosa, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 12/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1169, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010366/2018-75, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA PAULA ESTEVES OLIVEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1937315, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - 

IP, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 10/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1170, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010360/2018-06, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ALLEX DE OMENA ALBUQUERQUE, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1940610, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 30/04/2018, de acordo com 

o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 1171, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05105/2018-33, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DAYVID EVANDRO DA SILVA LOS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1191990, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 12/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1172, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019833/2017-41, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1758882, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Viçosa, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 29/07/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1173, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013113/2018-53, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EDSAMY DANTAS DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Produtor Cultural, classe E, matrícula SIAPE nº 1423470, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 

Penedo, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 31/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 1174, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013106/2018-51, resolve: 

 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MAXWELL MACLON SILVA 

GUILHERME, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2047964, 

lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 31/01/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 
  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1175, DE 23 DE MAIO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013099/2018-98, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FABIO HENRIQUE FERREIRA DE 

MENEZES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466403, lotado 

(a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 25/06/2017, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1176, DE 23 DE MAIO DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041744/2017-81, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA CICERA DA SILVA FERREIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1421681, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 22/01/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1024, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011412/2018-53, resolve: 

 

Designar BRUNA SUIANE CORREIA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2030239, para 

substituir FRANCISCO JOSE BARBOZA DOS SANTOS, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 1740198, no 

exercício da/o função/cargo de Coordenador de Coordenadoria de Gestão e Tratamento da Informação -CGTI/DAP, 

código FG-01, no período de 02 a 18/05/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1081, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015128/2018-56, resolve: 

 

Designar JOSIMARA RODRIGUES DANTAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2407880, para 

substituir MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1949591, no exercício da função de Supervidora da Coordenadoria de Cargos, Carreias e Funções – CCAF/DAP, código 

FG-03, no período de 07/05/2018 a 27/05/2018, em razão de sua licença a capacitação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1185, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016765/2018-40, resolve: 

 

Designar LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, para 

substituir FLAVIO JOSÉ DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2078919, no exercício 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

do cargo de Pró-Reitor de Gestão Institucional da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, código CD-02, no 

período de 22/05/2018 a 01/06/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1253, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017998/2018-60, resolve: 
 

Designar CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2032963, para substituir ADRIANO NASCIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2474569, no exercício do cargo de Corregedor Seccional da UFAL, código CD-04, no período de 01 a 19/06/2018, em 

virtude de seu gozo de férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1136, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014364/2018-55, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2236552, em substituição a FABIANA RECHEMBACH, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1587651, no exercício do cargo de Assessor do Gabinete da Reitoria - GR, código CD-04, no período de 

02/05/2018 a 09/05/2018, em razão de seu afastamento por motivo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1135, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015453/2018-19, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Homologar os atos praticados por ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, Médico Veterinário, matrícula 

SIAPE nº 1756479, em substituição a ELISANGELA PATRICIA MAIA DE ARAUJO, Médico Veterinário, matrícula 

SIAPE nº 1838490, no exercício da função de Diretor do Biotério Central - BIOCEN, código FG-01, no período de 

02/05/2018 a 11/05/2018, em razão de seu afastamento por motivo de licença para tratamento de saúde. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1137, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014361/2018-11, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2236552, em substituição a FABIANA RECHEMBACH, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1587651, no exercício do cargo de Assessor do Gabinete da Reitoria - GR, código CD-04, no período de 

10/05/2018 a 19/05/2018, em razão de seu afastamento por motivo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1187, DE 24 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014583/2018-34, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1119849, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, código CD-02, no dia 14/05/2018, em razão de seu afastamento 

devido a reunião com orientandos na Universidade Federal de Pernambuco. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1188, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015168/2018-06, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

 

Homologar os atos praticados por AMANDA SANTOS OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2202229, em substituição a JOSE EDSON FERREIRA LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2897973, no exercício da função de Chefe do Setor de Compras do Campus Arapiraca, código FG-01, no período de 

07/05/2018 a 30/05/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1189, DE 24 DE MAIO DE 2018  
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012652/2018-75, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por EDIVAN CLAUDINO SOARES DA SILVA, Pedagogo-Área, matrícula SIAPE nº 

2135924, em substituição a MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2303257, no exercício do cargo de Coordenador de Ações Acadêmicas da Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, código CD-04, no período de 29/04/2018 a 13/05/2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1190, DE 24 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015654/2018-16, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por POLIANA DIAS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2185699, em substituição a RODOLFO DE OLIVEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1612907, no exercício da função de Coordenador de Planejamento e Avaliação do Campus Arapiraca, código FG-01, 

no período de 23/04/2018 a 09/05/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

Instrução Normativa nº 03, de 14 de junho de 2018 
 

REGULAMENTAÇÃO DE SOLICITAÇÃO 

DE ATOS ADMINISTRATIVOS PARA 

PUBLICAÇÃO NO MÓDULO BOLETIM 

DE SERVIÇOS /PESSOAL SIPAC- 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 

ADMINITRAÇÃO E CONTRATOS/UFAL. 
 

I. RECEBIMENTO DAS MATÉRIAS 

As matérias para publicação no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC serão recebidas exclusivamente por meio do 

Módulo (SIPAC), ferramenta de transmissão eletrônica, após permissão para acesso que deverá ser solicitada pelo gestor 

da unidade/departamento, enviando-se e-mail para cas@dap.ufal.br 

 

II. HORÁRIO DE RECEBIMENTO DAS MATÉRIAS/PORTARIAS: 

As matérias a serem publicadas no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC deverão ser enviadas, impreterivelmente, 

até às 15 horas do dia vigente, para sua efetiva publicação. Matérias enviadas após o prazo estabelecido serão inseridas 

para publicação na edição seguinte. 

 

III. DEVOLUÇÃO DA MATÉRIA: 

As matérias encaminhadas em desconformidade com os termos desta Regulamentação serão devolvidas ao seu emitente. 

 

IV. CORREÇÃO E EDIÇÃO DOS ATOS ADIMINISTRATIVOS SOLICITADOS: 

É de inteira responsabilidade da unidade emissora do ato a edição e correção dos mesmos. 

 

V. SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DO ATO ADMINISTRATIVO: 

Até às 15 horas do dia corrente as matérias poderão ser solicitadas para devolução, enviando e-mail para cas@dap.ufal.br 

 

VI. PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS: 

A publicação será impreterivelmente às 16 horas. 

 

VII. NO CADASTRO DA SOLICITAÇÃO: 

No cadastro da solicitação, no CABEÇALHO do ato, é OBRIGATÓRIO colocar o título conforme exemplo abaixo: 

Cabeçalho: caixa alta, negrito e centralizado; 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br
mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

No cadastro da solicitação, no campo ASSUNTO, deverá ser preenchido conforme abaixo: 

Ex.: PORTARIA 627/2018/DAP/CONCESSÃO- caixa alta 

 

VIII. FORMATAÇÃO: 

As matérias a serem publicadas no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC obedecerão aos seguintes princípios de 

formatação: 

1 - Fonte: Times New Roman; 

2 - Corpo: 12 (doze); 

3 - Cabeçalho: caixa alta, negrito e centralizado; 

4 - Numeração e data do ato administrativo: caixa alta/corpo12/fonte times new roman/negrito/centralizado; 

5 - Texto da matéria: nome da Pró-Reitoria, unidade ou departamento: caixa alta/corpo12/fonte times new 

roman/negrito/justificado; 

6- Texto das finalidades do ato, nome/siape/cargo: caixa alta/corpo12/fonte times new Roman/justificado; 

7 – Nome do gestor e cargo que ocupa: caixa alta/corpo12/fonte times new roman/negrito/centralizado; 

 

IX. PORTARIAS QUE DEVERÃO SER PUBLICADAS NO DOU: 

De acordo com a portaria nº 205/GR, publicada no dia 28/02/2018- Delegação de Competência: 

PROGRAD - No art. 1º, itens II e IV, referentes a contratação e extinção de contrato de estagiários, bem como 

relacionados a dispensa e designação de função de coordenador de Curso de Graduação (FCC), deverão, antes serem 

publicadas no Diário Oficial da União - D.O.U, para depois solicitar a publicação no Módulo Boletim de 

Serviços/Pessoal/SIPAC. 

PROPEP - No art. 2º, itens II, referentes à dispensa e designação de função comissionada de Coordenador de Curso 

(FCC) de Pós-Graduação deverão ser publicadas no Diário Oficial da União - D.O.U, para depois solicitar a publicação 

no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC. 

PROGEP - No art. 5º, itens III e VII, referentes à exoneração a pedido e vacância e designação de função gratificada 

(FG) deverão ser publicadas no Diário Oficial da União - D.O.U, para depois solicitar a publicação no Módulo Boletim 

de Serviços/Pessoal/SIPAC. 

DAP - No art. 6º, itens IV e VII, referentes a concessão de pensão, contratação e extinção de professor substituto (extrato 

de contrato) deverão ser publicadas no Diário Oficial da União - D.O.U, para depois solicitar a publicação no Módulo 

Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC. 

 

X. ATO COM PUBLICAÇÃO NO D.O.U E BOLETIM DE SERVIÇO/PESSOAL/SIPAC 

1. Publicações no D.O.U: 

As portarias que forem publicadas no Diário Oficial da União - D.O.U, deverão ser carimbadas e preenchidas com data, 

seção, número de página, número do respectivo ato e cópia impressa da publicação anexada ao processo. Na solicitação 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

de publicação do ato no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC, deverá constar a informação da referida publicação 

no D.O.U. 

2. Publicações que NÃO irão para o D.O.U.: 

As Portarias que forem solicitadas e publicadas no Módulo Boletim de Serviços/Pessoal/SIPAC deverão ser carimbadas e 

preenchidas com número do Boletim de Pessoal e data da publicação no Módulo. 

Fica revogada a Instrução Normativa nº 02 publicada no Boletim de Serviços/Pessoal, nº 81 de 03/05/2018. 

Esta Instrução Normativa entrará em vigor no primeiro dia útil após a sua publicação. 

  

Mario Silvestre Rodrigues 

Coordenador da Central de Atendimento ao servidor/CAS/DAP/UFAL 

Gestão do Módulo SIPAC/ Boletim de Serviços/Pessoal 

  

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

REVOGAR/CONCEDER 

 

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
   

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada para substituir temporariamente 

o CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado através da Portaria 

GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve: 
  

I – REVOGAR, por incorreção, a Portaria nº 55, de 14 de junho de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 

mesma data, e seus efeitos. 

II – CONCEDER, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO requerida através 

do Memorando nº 16/2018 – CPAD/P35/CORREGEDORIA/UFAL, de 8 de junho de 2018,, com a finalidade de dar 

curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 35, de 

12 de abril de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, dando continuidade à apuração das 

supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.012383/2018-47, e fatos conexos, 

com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 15 de junho de 2018 e 

término em 13 de agosto de 2018.  

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Carla L. T. de Albuquerque 

Corregedora Seccional em Substituição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 111 – de 15 de Junho de 2018 - Publicação em: 15 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

INSTITUTO DE FÍSICA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de 

novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo no 23065.014841/2018-82, resolve:  

 

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo de promoção 

docente para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca. 

 Prof. Dr. Artur da Silva Gouveia Neto Presidente da Comissão 

 Profa. Dra. Maria Tereza de Araújo Prof. 

 Dr. Jenner Barreto Bastos Filho 
 

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

PORTARIA N
o
 04, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução N
o
 78/2014-CONSUNI, de 17 de 

novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo n
o
23065.018747/2014-79, resolve: 

 

Designar, os docentes abaixo relacionados e aprovados na reunião do conselho do IF-UFAL de 30/05/2018, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação da Defesa de Memorial referente ao processo de promoção docente para a 

classe E (professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca. 

MEMBROS TITULARES: 

 Prof. Dr. Josealdo Tonholo – Instituto de Química e Biotecnologia da UFAL (Presidente da comissão especial) 

 Prof. Dr. Fernando Jorge Sampaio Moraes – Departamento de Física da UFRPE 

 Prof. Dr. Ilde Guedes da Silva – Departamento de Física da UFC 

 Prof. Dr. Paulo César de Oliveira – Departamento de Física da UFPB 

MEMBRO SUPLENTE: 

 Prof. Dr. Paulo de Tarso Cavalcante Freire – Departamento de Física da UFC 

 Profa. Dra. Marília Oliveira Fonseca Goulart – Instituto de Química e Biotecnologia da UFAL 

 

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

 


